A empresa  com 100 (cem) ou mais  empregados  está
obrigada a preencher de 2% (dois por cento) a 5% (cinco por cento) dos
seus cargos com mães solo, nos termos da lei e do regulamento, na seguinte
proporção:

I – até 200 (duzentos) empregados: 2% (dois por cento);
II – de 201 (duzentos e um) a 500 (quinhentos): 3% (três por cento);
III – de 501 (quinhentos e um) a 1.000 (mil): 4% (quatro por cento);
IV – 1.001 (mil e um) ou mais: 5% (cinco por cento).”

Art. 10.  É assegurada à mãe solo a prorrogação da licença-maternidade de que
trata o inciso I do § 1º do art. 1º da Lei nº 11.770, de 9 de setembro de 2008.

Art.  11. O Poder Executivo e  o Ministério  Público  do Trabalho promoverão